
ZPRÁVA O ČINNOSTI 
 

CHOMUTOVSKÉ KNIHOVNY,  
příspěvkové organizace 

 

 

2023 

 

 

 

 

 
 



1 
 

1. ZÁKLADNÍ INFORMACE, STATISTIKA  
 

Chomutovská knihovna je příspěvkovou organizací města Chomutova. 
Zajišťuje knihovnické, informační, vzdělávací a kulturní aktivity. Je významným 
komunitním centrem. Hraje důležitou úlohu v oblasti celoživotního vzdělávání, 
podílí se na podpoře a rozvoji čtenářské, informační a digitální gramotnosti. Sídlí 
v historickém areálu bývalé jezuitské koleje a pro svoji činnost využívá také 
přilehlý kostel sv. Ignáce, venkovní prostor atria, dvě galerie a městskou věž. Má 
jednu pobočku na sídlišti Březenecká.  
 
KNIHOVNA:  

• 5 869 registrovaných čtenářů, z toho 1 868 dětí  

• 148 491 návštěvníků knihovny  

• 251 159 vypůjčených knihovních jednotek  

• 1 407 stažených e-knih z platformy Palmknihy  

• meziknihovní výpůjční služba – vyřízeno 154 požadavků našich čtenářů  

• meziknihovní výpůjční služba – vyřízeno 357 požadavků z jiných knihoven  

• nakoupeno a zkatalogizováno 9 212 knihovních jednotek  

• 216 921 knihovních jednotek a 116 titulů novin a časopisů k zapůjčení  

 
AKCE:  
1 342 akcí, 40 632 návštěvníků, z toho: 

• 343 besed, čtenářských dílen, exkurzí a komentovaných prohlídek pro MŠ, 
ZŠ a SŠ 

• 97 návštěv třídních kolektivů za účelem vypůjčení knih  

• 52 akcí pro rodiče s dětmi  

• 382 jazykových kurzů  

• 92 odborných kurzů  

• 160 pohybových kurzů  

• 37 besed, seminářů, soutěží a přednášek  

• 27 výstav  

• 28 koncertů  

• 2 příměstské tábory  

• 122 dalších akcí (Noc s Andersenem, zájezdy do divadel, Chomutovské 
deskohrátky, Babí léto, Tajemství prvního rektora, Rodinné zápolení…)  

• 78 návštěv dětí z MŠ a ZŠ v herně s dopravním hřištěm  



2 
 

2. PŘEHLED VÝNOSŮ A NÁKLADŮ 

Účet – položka Upravený rozpočet Čerpání rozpočtu 

602 – výnosy z prodeje služeb 2 220 000,00 2 179 877,53 

603 – výnosy z pronájmu 630 000,00 653 350,50 

604 – výnosy z prodaného zboží 224 000,00 220 949,00 

641 – úroky z prodlení 0,00 0,00 

644 – výnosy z prodeje materiálu 70 000,00 69 755,00 

646 – výnosy z prodeje majetku 0,00 0,00 

648 – použití fondu odměn 100 000,00 100 000,00 

649 – ostatní výnosy z činnosti 413 000,00 440 269,99 

662 – úroky 303 000,00 329 221,24 

672 – výnosy z transferů  30 313 000,00 30 329 532,18 

V tom: příspěvek od zřizovatele 28 618 000,00 28 618 000,00 

             účel. nein. dotace na výkon region. funkcí 1 497 000,00 1 497 000,00 

             Dotace ESF 125 000,00 141 419,00 

             dotace od obcí RF 27 000,00 27 150,00 

             výnosy z rozpouštěného IT 46 000,00 45 963,18 

Výnosy celkem 34 273 000,00 34 322 955,44 

501 – spotřeba materiálu 3 539 000,00 3 477 491,66 

502 – spotřeba energie 2 250 000,00 2 050 682,82 

504 – prodané zboží 120 000,00 98 745,84 

511 – opravy a udržování 1 543 000,00 1 617 637,50 

512 – cestovné 35 000,00 30 463,00 

513 – náklady na reprezentaci 40 000,00 43 503,00 

518 – ostatní služby 2 902 000,00 2 708 177,87 

521 – mzdové náklady celkem 16 360 000,00 16 320 352,00 

Z toho OON 1 190 000,00 894 587,00 

524 – zákonné sociální pojištění 5 106 000,00 5 189 133,00 

525 – jiné soc. pojištění Kooperativa 42 000,00 42 918,00 

527 – zákonné sociální náklady (FKSP, stravenky) 754 000,00 733 555,30 

528 – jiné sociální náklady 10 000,00 1 600,00 

532,538 – ostatní daně a poplatky 12 000,00                     4 500,00 

547 – manka a škody 0,00 1 768,00 

542, 549 – ostatní náklady z činnosti 240 000,00 230 131,31 

551 – odpisy dlouhodobého majetku 765 000,00 765 845,00 

558 – náklady z DDM 498 000,00 205 867,80 

563 – kurzové ztráty 0,00 1 740,12 

591 – daň z příjmů 57 000,00 62 550,53 

Náklady celkem 34 273 000,00 33 586 662,75 

Výsledek hospodaření 0 736 292,69 

 

V roce 2023 skončilo hospodaření organizace s hospodářským výsledkem 

ve výši 736 000 Kč. Provoz naší organizace byl zajišťován zejména z příspěvku od 

zřizovatele dle schváleného platebního kalendáře ve výši 28 618 000 Kč. Vlastní 

výnosy organizace činily částku 3 664 000 Kč. 



3 
 

Výši hospodářského výsledku ovlivnily nižší náklady na energie, služby a 

pořízení drobného dlouhodobého majetku. 

Náklady představovaly částku 33 587 000 Kč, z toho nejvyšší podíl 

představovaly mzdové náklady, s nimi související odvody, spotřební materiál (z 

toho knihy 2 230 000 Kč), služby, dále opravy a udržování a spotřeba energií. 

Rozpočet organizace bylo nezbytné v průběhu roku několikrát upravovat. 

Celkově jsme obdrželi dotace ve výši 1 712 000 Kč, z toho 1 497 000 Kč na 

zajištění výkonu regionálních funkcí po knihovnách regionu, účelovou dotaci od 

obcí na zkvalitnění knihovního fondu výměnných souborů v celkové výši 27 000 Kč 

a dalších 141 000 Kč příspěvek z ESF na úhradu mzdových nákladů. 

V roce 2023 jsme dále obdrželi dary v celkové hodnotě 103 000 Kč na 

zkvalitnění knihovního fondu v rámci výměnných souborů k zajišťování 

regionálních funkcí. 

 

3. NÁKUP A ZPRACOVÁNÍ KNIHOVNÍHO FONDU 
Veškeré knihovní jednotky byly uloženy v knihovnickém systému Tritius 

podle pravidel RDA ve formátu MARC 21. Katalogizačním zpracováním jmennou 

a věcnou katalogizací prošlo celkem 9 212 knihovních jednotek. 

Katalogizační zpracování podle druhu knihovní jednotky 
 

Druh dokumentu počet náklady cena 

Knihy 8 046 2 151 880,94 3 067 024,30 

Hudebniny 5 532,30 1 397,00 

AV Media 76 20 738,00 26 178,00 

Brožury 159 7 976,54 8 511,04 

Elektronické zdroje 18 13 139,80 13 139,80 

Společenské hry 273 95 143,86 164 415,00 

Zvukové knihy 624 155 422,16 217 046,50 

Periodika (komplety) 0 0 0 

Pracovní materiály 0 0 0 

Mapy 11 1 320,00 1 799,00 

Celkem 9 212 2 446 153,60 3 499 510,64 



4 
 

Akvizice knihovního fondu probíhala ve spolupráci se všemi pracovníky 

jednotlivých oddělení knihovny. Nejvíce knihovních jednotek bylo zakoupeno do 

doplňovacího oddělení, které zásobuje výměnnými soubory knihovny regionu. 

Statistika akvizice zkatalogizovaných knihovních jednotek podle jednotlivých oddělení 
 

Oddělení počet náklady cena 

Beletrie 2 177 596 949,34 855 638,75 

Naučná literatura 1 079 375 562,34 507 325,40 

Oddělení pro děti a 

mládež 

1 656 350 108,42 502 629,50 

Čítárna 221 17 776,44 18 310,94 

Studovna 328 105 749,31 178 273,90 

Zpracování odd. 

katalogizace 

0 0 0 

Pobočka Březenecká 1 564 409 907,88 586 264,65 

Pobočka Oko 4 1 019,20 1 456,00 

Doplňovací oddělení 2 183 589 080,67 849 611,50 

Celkem 9 212 2 446 153,60 3 499 510,64 

 
 

Regionální činnost katalogizačního oddělení 
 

Katalogizační oddělení zajišťuje nákup a zpracování výměnného fondu pro 

knihovny v regionu. Knihovní fond pro výměnné soubory měl ke konci roku 2023 

k dispozici 52 917 knihovních jednotek.  

V roce 2023 bylo z regionálních prostředků nakoupeno 1 947 knih, z toho 

naučné literatury 65 svazků a beletrie 1 882 svazků; dále 52 stolních her a 184 

zvukových knih. Celkem jsme tedy nově zařadili do regionálního fondu 2 

183 knihovních jednotek v celkové hodnotě 849 611,50 Kč. 

Na nákup výměnného knihovního fondu přispělo 27 zřizovatelů 

obsluhovaných knihoven částkou 130 000 Kč, za kterou se nakoupilo přibližně 

327 svazků. 

Do jednotlivých knihoven z rozpočtů 12 obcí jsme zpracovali 1 405 

knihovních jednotek. 



5 
 

4. SLUŽBY KNIHOVNÁM REGIONU 

Chomutovská knihovna, pověřená výkonem regionálních funkcí v Ústeckém 
kraji, je příjemcem dotace pro obsluhované knihovny. Bez finanční podpory by 
nebylo možné zajistit uživatelům obcí kvalitní knihovnické a informační služby 
podle Standardu pro dobrou knihovnu. 

Knihovna plní své povinnosti vyplývající ze Smlouvy o poskytování 
odborných knihovnických služeb a metodické pomoci veřejným knihovnám při 
transformování na knihovnická, informační, vzdělávací, kulturní a komunitní 
centra v obci.  

Obsluhovaných knihoven v regionu Chomutov je 39: profesionální 

knihovna pověřená výkonem regionálních funkcí (Chomutovská knihovna), 

3 profesionální knihovny (MěK Kadaň, MěK Klášterec nad Ohří, MěK Jirkov) 

a 35 neprofesionálních knihoven (obecní knihovny Bílence, Blatno, Boleboř, 

Březno, Černovice, Hora Svatého Šebestiána, Hrušovany, Chbany, Kalek, 

Kovářská, Kryštofovy Hamry, Křimov, Libědice, Málkov, Mašťov, Měděnec, 

Místo, Okounov, Otvice, Perštejn, Pesvice, Pětipsy, Račetice, Radonice, 

Spořice, Strupčice, Údlice, Veliká Ves, Vilémov, Vrskmaň,  Všehrdy, 

Všestudy, Výsluní, Vysoká Pec, Vejprty). 

 

Informace z regionálních knihoven: 

• noví knihovníci ve Výsluní a Boleboři, 

• revize a aktualizace vlastních fondů – Březno, Hora Svatého Šebestiána, 
Hrušovany, Libědice, Měděnec, Račetice - celkem 7041 svazků  

• 8 metodických návštěv, 19 konzultací,  

• projekt Bookstart – s knížkou do života probíhal v knihovnách Málkov, 
Strupčice, Údlice a Měděnec, 

• vlastní fond nemají knihovny ve Všestudech, Podlesicích a Perštejně, 

• distribuce a oběh výměnných souborů probíhá 4x za rok, čtvrtletně bylo 
rozvezeno 35 knihovnám celkem 174 souborů s celkovým počtem 13 926 
svazků,  

• ze zrušené pobočky Kino Oko bylo přepsáno do regionálního fondu 1 314 
svazků, 

• všechny neprofesionálních knihovny mají své vlastní webové stránky. 
 

 

 



6 
 

  
HODNOCENÍ 
STANDARDU 
VKIS  

  
Knihovny               v 
oblasti 

Bezbariérový 
přístup 

WiFi pro 
uživatele 

Provozní doba 
pro veřejnost 

Náklady na 
knihovní fond 

Obnova 
knihovního 
fondu, 
min. 7 % 
roční 
obnovy 

  2023   01 02 03 04 05 06 

  Oblast 
K

at
e

go
ri

e 

Počet knihoven 
celkem  

Počet 
knihoven s 
bezbariérovým 
přístupem 

Počet 
knihoven      
s WiFi 

Hodnocení                      
ANO 

Hodnocení                      
ANO 

Hodnocení                      
ANO 

02 Chomutov 39 19 13 14 2 3 

  do 500 1 18 5 6 8 0 1 

  501 - 1000 2 8 5 2 3 0 1 

  1 001 - 3 000 3 8 6 2 1 0 1 

  3 001 - 5 000 4 1 0 0 0 0 0 

  5 001 - 10 000 5 0 0 0 0 0 0 

  10 001 - 20 000 6 2 1 2 1 1 0 

  20 001 - 40 000 7 1 1 0 0 0 0 

  více než 40 000 8 1 1 1 1 1 0 

 

 

  
HODNOCENÍ 
STANDARDU 
VKIS  

  

Plocha knihovny, 

min. 60 m2/ 

1000 obyv.               

 Studijní 

místa 

Přístup k 

internetu 

Web 

knihovny 

 El. katalog 

na internetu                                            

 

Vzdělávací, 

kulturní a 

komunitní 

aktivity 

Profesní 

vzdělávání 

  2023   
07 08 09 10 11 12 13 

  Oblast 

K
at

e
go

ri
e 

Hodnocení ANO 
u obcí nad 1 000 
obyvatel. 

Hodnocení                      

ANO 

Hodnocení                      

ANO 

Hodnocení                      

ANO 

Hodnocení 

ANO                   

u obcí nad 

500 obyv. 

Hodnocení                      

ANO 

Hodnocení                      

ANO 

02 Chomutov 3 14 24 39 21 5 35 

  do 500 1 nehodnotit 10 18 18 nehodnotit 1 18 

  501 - 1000 2 nehodnotit 1 3 8 8 0 8 

  1 001 - 3 000 3 2 1 2 8 8 1 8 

  3 001 - 5 000 4 0 0 0 1 1 0 1 

  5 001 - 10 000 5 0 0 0 0 0 0 0 

  10 001 - 20 000 6 0 1 0 2 2 2 0 

 20 001 - 40 000 7 0 0 0 1 1 0 0 

 více než 40 000 8 1 1 1 1 1 1 0 

 

 
 
 
 
 



7 
 

5. OBRAZEM  
 

Šestý ročník projektu Bookstart – S knížkou do života, který podporuje 
čtenářství nejmenších dětí do šesti let, rozvíjení jejich verbálních schopností, 
představivosti a formování vztahu ke knihám a čtení. 
 

   
 
 

Osmý ročník projektu Už jsem čtenář – knížka pro prvňáčka na podporu 

čtenářské gramotnosti a rozvoje čtenářských návyků dětí již od prvního roku 

školní docházky. Ve školním roce 2023/2024 se do projektu přihlásilo 534 žáků 

prvních tříd ze všech základních škol v Chomutově. Odměnou za úspěšné 

absolvování projektu je pro každého prvňáčka na konci školního roku knížka, 

tentokráte Křeček v letu od spisovatelky Zuzany Barilové a samozřejmě 

slavnostní pasování na čtenáře. 

                                         

 



8 
 

Pobočka Březenecká nabídla celkem 67 kulturních a vzdělávacích akcí. Fotky 

byly pořízeny v průběhu besed pro MŠ a ZŠ. 

  

                                                          

 

 



9 
 

Již 7. ročník Chomutovských deskohrátek – třídenního herního maratonu, 

na kterém si účastníci mohou vyzkoušet spoustu nových deskových a karetních 

her. Knihovna nabízí svým čtenářům k zapůjčení téměř 2 000 her. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

Momentky z tvořivých dílen. 

 

    

         

       

 

 

 

 



11 
 

V rámci příměstských táborů jsme navštívili mimo jiné cisterciácký klášter a 

ZOO v Plasech, porcelánku Thun v Nové Roli, zámek Stekník nebo Galerii 

Benedikta Rejta v Lounech.  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



12 
 

Noc literatury – celostátní akce, kdy se na netradičních, atraktivních nebo 

běžně nedostupných místech čte současná literatura. 
 

     

     

 

 

 

 

 

 



13 
 

Rodinné zápolení ve spolupráci s Magistrátem města Chomutova – hra na 

téma Piráti a Černá perla 

  

 

 

 

  

 

 

 

Strašidelná knihovna – 31. října zažili návštěvníci dobrodružnou cestu 

ztemnělou knihovnou, plnili úkoly a možná se i trochu báli.  

 

 

 

 

 

 



14 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 
 
 

 

 

  

 

Celostátní akce Den pro dětskou knihu – první adventní neděli si mohly děti 

vybrat knihy s vánoční tématikou, vyrobit si ozdobu na vánoční stromek nebo si 

poslechnout ukázku z knihy Cesta tří králů v podání žáků ze ZŠ Budovatelů 

v Jirkově. 

 

  

   

 

  



15 
 

V Galerii Špejchar se velkému zájmu těšila výstava manželů Černických - 
malířky Michaely Černické a multimediálního umělce Jiřího Černického, který je 
znám především jako tvůrce experimentálních vizuálních projektů. 

 
 

 

Další výraznou osobností, která vystavovala v galerii Špejchar, byl malíř, 
cestovatel, průvodce a tlumočník z perštiny Vladimír Váchal. Pro jeho tvorbu je 
typická obliba čtvercových formátů, všechny jeho obrazy jsou proto zachyceny 
na plátna o rozměru 70x70 centimetrů. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

Vladimír Váchal se chomutovské veřejnosti představil i jako jedinečný 
vypravěč, kdy při dvou cestopisných přednáškách zaujal všechny přítomné 
prezentací svých zážitků z cest. Vyprávěl o rozdílných sousedech Guatemale a 
Belize a absurditách Severní Koreje.  

             

 

V roce 2023 oslavil významné životní jubileum chomutovský výtvarník a 
pedagog Ladislav Chabr. Výstava jeho obrazů v galerii Lurago patřila k vůbec 
nejvíce navštěvovaným. 

    

 

 



17 
 

Kytarista a zpěvák kapely Wohnout Jan Homola působí také jako 
fotograf a výtvarník. Vytváří svá díla pomocí digitální techniky, ale také 
klasickou akrylovou malbou, grafikou, kresbou, fotografií nebo objektovou 
tvorbou.  

 

 

Výstava fotografií Igora Pavlyuka Why? přibližovala velice kruté a 
dojemné příběhy zvířat na válkou zasažených území Ukrajiny. Slavnostního 
zahájení výstavy se ujali ředitel zoologické zahrady ve Dvoře  Králové 
Přemysl Rabas a ředitelka chomutovského Zooparku Věra Fryčová. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

Fotka z přednášy Tomáše Páleníčka s názvem Renesance psychedelik, která 
se zaměřila na potenciál psychedelik v terapii a seberozvoji. Lékař a vědec Tomáš 
Páleníček působí ve výzkumu Národního ústavu duševního zdraví a je 
zakladatelem psychoterapeutického centra, kliniky Psyon.  

                
 

Chomutovská knihovna i v tomto roce spolupracovala se Střediskem 
volného času Domeček při realizaci okresního kola v recitaci dětí  
a literární soutěže Chomutovský kalamář, která svým rozsahem překračuje 
hranice regionu. Na slavnostním předávání ocenění vítězům s nimi pobesedoval 
a předčítal ze své nové knihy spisovatel Štěpán Javůrek. 

  

 

 



19 
 

Na jaře a na podzim se konaly oblíbené open air hudební festivaly v atriu 
knihovny, na kterých se představily především místní kapely. Velký úspěch sklidil 
nováček na místní hudební scéně kapela WASTE z chomutovského gymnázia.  

                  
  

V červnu odstartoval multižánrový festival OTEVŘENO. Na různých místech 
města se vystřídaly hudební skupiny nejrůznějších žánrů, netradiční i tradiční 
divadla či autorské čtení. 

Divadlo Buchty a loutky, oceněné v řadě českých a mezinárodních festivalů, 
beze zbytku zaujalo všechny diváky. 

                           
 

 



20 
 

 V galerie Špejchar vyprávěl spisovatel Josef Formánek o Cestách okolo 
duše a světa. Autorské čtení, promítání filmů, fotografií a povídání o pralese, 
šamanech, pití i nepití, víře a laskavosti bylo zároveň pozvánkou na nový film na 
motivy Formánkovy knihy Dvě slova jako klíč.  

 

                          

Nezávislé divadlo GEISSLERS Hofcomoedianten představilo ve hře Pudl a 
Pudr - fantastické počátky barokního divadla v Čechách zbrusu nový nově-
barokní autorský muzikál inspirovaný pražskými divadelními událostmi z let 1617 
a 1627. Divadlo roztančilo v rytmu disco-opery atrium knihovny.  

                             

 

 



21 
 

Stěžejním programem festivalu OTEVŘENO byl hudební maraton, který 
odstartovali chomutovští Frankie John and Paul. Poprocková kapela se věnuje 
interpretaci hitů domácí i světové produkce již od roku 2018.  

                           

 

Po nich se publiku představilo Schodiště (ex Nahoru po schodišti dolů band) 
- kapela, která za 40 let existence odehrála přes tisíc koncertů.  

                             

 

 

 



22 
 

Následovala hudební legenda Dunaj, představitelka žánru alternativní rock 

                                       

a na závěr FLAMENGO reunion session.  

                                              

 

Obrovským zážitkem na závěr festivalu OTEVŘENO byli Fekete Seretlek a 

Studio Damúza s představením KAR, divadlo objektů a koncert na motivy Anny 

Kareniny.  

   

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Alternativn%C3%AD_rock


23 
 

Již třináctiletou tradicí se pyšní červencový A-session. Bluegrass band Album 

a skupina Arcus s interpretací irské hudby patří ke stálicím kulturní hudební 

scény v atriu knihovny.   

                                         

Mezi nejoblíbenější srpnové akce patří již řadu let festival orientálního tance 
a hudby V rytmu Orientu.  

                                

Závěr prázdnin a tradiční Country fest. Na pódiu se vystřídali chomutovští 
Karel Malcovský, Nepřátelé rytmu, Makovec a CV band, NeStraŠŠ z Kadaně a 
klášterecká muzika Občas. Koncert doplnila skupina country tanců Medovina. 

                                          
 



24 
 

Koncertní nabídku vždy uzavírají vánoční a adventní koncerty. V galerii 
Špejchar tentokrát zazpíval a zahrál sbor VOX CANTABILIS, 

                                         

v galerii Lurago pak vokálně instrumentální soubor MADRIGAL, 

                                          
 

děti z pěveckých sborů BERUŠKY, SLUNÍČKA I a SLUNÍČKA II ZŠ Písečná vánoční 
koncerty uzavřely. 

                                         

 



25 
 

V kostele sv. Ignáce jsme uspořádali jen tři adventní koncerty, neboť 
poslední 4. adventní neděle byla zároveň Štědrým dnem. Poté následuje Štědrý 
večer, kdy se rozezní kostel tóny jedinečné Rybovy České mše vánoční 
v provedení pěveckého sboru Hlahol a Komorního orchestru města Chomutova, 
pod taktovkou Miroslava Šulce. 

                                          

 

 

 

 

 

 

 


